
ANO XXXI - Maceió/AL, Terca-Feira, 03 de Março de 2026 - Nº 7357 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   14 

capacidades institucionais por meio de formação e difusão de 

conhecimento; e 

CONSIDERANDO a realização da Feira Negócio da Grota e a 

imperiosa necessidade de nomeação dos membros da Comissão 

Curadora para o processo; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Instituir a COMISSÃO CURADORA DA FEIRA 

NEGÓCIO DA GROTA com a finalidade de atuar no respectivo 

processo do evento, além de outras atribuições inerentes à comissão, 

sendo composta pelos seguintes servidores, sob a presidência da 

primeira: 

1.BÁRBARA SULAMITA AZEVEDO SILVA DE MENDONÇA 

MELÂNIA - Diretora Técnica de Urbanismo Social e Comunidades 

Urbanas -Matrícula 980255-0 

2.EDUARDA FEITOSA LEITE - Diretora Técnica do Laboratório 

de Inovação Urbana - Matrícula 979561-8 

3.ANA CAROLINA SANTOS BARBOSA - Coordenadora Geral de 

Intervenções Táticas e Prototipagem - Matrícula 979587-1 

4.CARLOS ANTÔNIO DA SILVA CORREIA - Assessor Técnico 

- Matrícula 0974777-0 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
Secretário-Presidente 

Instituto de Pesquisa, Planejamento e Licenciamento Urbano e 

Ambiental de Maceió – IPLAM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2BFBCC82 

 
INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO E 

LICENCIAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE MACEIÓ - 

IPLAM 

PORTARIA Nº. 025/2026 – GAB/PRES/IPLAM, MACEIÓ/AL, 

02 DE MARÇO DE 2026. 

 

SECRETÁRIO-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA, 

PLANEJAMENTO E LICENCIAMENTO URBANO E 

AMBIENTAL DE MACEIÓ IPLAM, no uso das atribuições e 

prerrogativas legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 

Maceió, a Lei Delegada nº 012, de 07 de julho de 2025, o Decreto 

Municipal nº 10.105, de 29 de julho de 2025, e de acordo com o que 

estabelece a Lei nº 4.974/2000, com fundamento no Processo 

Administrativo nº. 12100.21803.2026, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Comunicar o gozo de FÉRIAS dos servidores públicos 

municipais abaixo relacionados, conforme períodos de gozo e 

períodos aquisitivos indicados: 

I – EDIGAR CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE FILHO, 
matrícula nº 0974036-8-01, cargo Assessor Especial I, com gozo de 

FÉRIAS no período de 16/03/2026 a 31/03/2026, referente ao período 

aquisitivo de 16/01/2025 a 16/01/2026. 

II – ADRIANA OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 0975308-7-01, 

cargo Assessor Técnico II, com gozo de FÉRIAS no período de 

10/03/2026 a 08/04/2026, referente ao período aquisitivo de 

28/01/2025 a 28/01/2026. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
Secretário – Presidente 

Instituto de Pesquisa, Planejamento e Licenciamento Urbano e 

Ambiental de Maceió – IPLAM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9C2B6C1C 

 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO / PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 030/2026 (90030/2026). / UASG Nº. 926703. / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5800. 119963/2025. 

 

Objeto: Registro de preços para fornecimento de correlatos. 

  

Abertura das Propostas: 16/03/2026 às 08h30 (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 02 de Março de 2026. 

  

CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA 
Pregoeira ALICC-PMM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:01B1F8BD 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO / PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 031/2026 (90031/2026). / UASG Nº. 926703. / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 12500.106962/2025. 

 

Objeto Registro de preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada em locação de estações de hidratação 

“Bebedouros Inteligentes”, incluindo instalação e manutenção dos 

equipamentos. 

  

Abertura das Propostas: 17/03/2025 às 08h30 (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 02 de Março de 2026. 

  

CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA 
Pregoeira ALICC-PMM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1092C097 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO / PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 032/2026 (90032/2026). / UASG Nº. 926703. / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5800.097691/2024. 

 

Objeto Contratação de empresa especializada em serviços de coleta e 

transporte, tratamento e disposição final dos resíduos de serviços de 

saúde – RSS. com serviço de comodato de bombonas. 

  

Abertura das Propostas: 19/03/2025 às 08h30 (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 02 de Março de 2026. 

  

CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA 
Pregoeira ALICC-PMM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:38629438 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

049/2026 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2026-

CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.92280/2026. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  



ANO XXXI - Maceió/AL, Terca-Feira, 03 de Março de 2026 - Nº 7357 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   15 

FORNECEDOR REGISTRADO: KASMEDI DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

51.685.649/0001-24. 

  

OBJETO: Registro de preços para a eventual contratação de empresa 

especializada FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E 

CORRELATOS JUDICIALIZADOS para cumprimento das sentenças 

judiciais impetradas contra a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE - SMS. 

  

ITENS REGISTRADOS: Valor Unitário: Item 20: R$ 3,11; Item 

21: R$ 9,89; 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 02 de Março de 2026. 

  

Maceió/AL, 02 de Março de 2026. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974282-4  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DA2D07F4 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

050/2026 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2026-

CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.92280/2026. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: ABBOTT LABORATÓRIOS 

DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

56.998.701/0034-84. 

  

OBJETO: Registro de preços para a eventual contratação de empresa 

especializada FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E 

CORRELATOS JUDICIALIZADOS para cumprimento das sentenças 

judiciais impetradas contra a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE - SMS. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 27: R$ 331,00; 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 02 de Março de 2026. 

  

Maceió/AL, 02 de Março de 2026. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974282-4 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:06D5A268 

 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

051/2026 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2026-

CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.92280/2026. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: PROPAGA MULTIVENDAS E 

SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

23.929.719/0001-07. 

  

OBJETO: Registro de preços para a eventual contratação de empresa 

especializada FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E 

CORRELATOS JUDICIALIZADOS para cumprimento das sentenças 

judiciais impetradas contra a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE - SMS. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 28: R$ 331,97; 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 02 de Março de 2026. 

  

Maceió/AL, 02 de Março de 2026. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974282-4  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C50382F8 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

054/2026 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2026-

CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.129727/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
  

FORNECEDOR REGISTRADO: VSB REPRESENTAÇÕES 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.415.366/0001-92. 

  

OBJETO: Registro de preços para a eventual contratação de empresa 

especializada no FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE LIMPEZA 

E HIGIENIZAÇÃO I (itens fracassados do PE 112.2025 - proc. 

administrativo n° 12500.55996/2024), para atender à necessidade dos 

Órgãos da Administração Pública de Maceió, especificado no Termo 

de Referência, Anexo I do Edital de Pregão nº 16/2026. 

  

ITENS REGISTRADOS: Valor Unitário: Item 01: R$ 7,90; 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 02 de Março de 2026. 

  

Maceió/AL, 02 de Março de 2026.  


